Em 2008, a SFA-ES contou com seu corpo técnico composto de 74 (setenta e quatro) Fiscais 
Federais Agropecuários; 68 (sessenta e oito) servidores administrativos; 55 (cinquenta e cinco) 
agentes de inspeção e 14( quatorze) auxiliares operacionais. Em relação aos recursos financeiros, foi 
descentralizado R$ 1.919.222,70 (um milhão novecentos e dezenove mil duzentos e vinte e dois reais 
e setenta centavos) e executado R$ 1.888.182,58 (um milhão oitocentos e oitenta e oito mil cento e 
oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) correspondendo a um desempenho de 98,38%. 

A supervisão das ações de Defesa Sanitária Animal, exercidas em parcerias pelo IDAF, foi 
incrementada, com intensificação dos procedimentos de auditoria nos Escritórios Central, Regionais e

[...]

Outra medida adotada pela SFA, foi a adoção mecanismos de controle nos gastos como telefone, 
energia elétrica e controle de veículos, outras ações estarão sendo implementadas ao longo de 
exercício de 2009, objetivando sanar os entraves e implementar os resultados 

Em relação ao desempenho financeiro foram gastos o total de R$ 182.488,94 (cento e oitenta e dois 
mil quatrocentos e oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos) em diárias destinadas a 
deslocamento dos Fiscais Federais Agropecuários e servidores Administrativos, R$ 267.896,10 
(duzentos e sessenta e sete mil oitocentos e noventa e seis reais e dez centavos) em passagem 
aérea. A realização destas despesas teve como objetivo a participação em reuniões a nível nacional 
e estadual, treinamento e fiscalização/supervisões técnicas e  estão justificadas através dos relatórios 
de viagens disponibilizado no Setor Financeiros da SFA-ES.  
Foi realizado também despesas no valor de R$ 672.833,58 (seiscentos e setenta e dois mil 
oitocentos e trinta  e três reais e cinqüenta e oito centavos) destinadas a pagamento de serviços 
de terceiros, referente aos contratos administrativos, objetivando o apoiar o desenvolvimento das 
ações técnicas. Dos contratos administrativos, destacamos o  contrato de aluguel  onde está 
localizada a sede da SFA-ES, cujo valor anual foi de R$ 315.467,16 (trezentos e quinze mil 
quatrocentos e sessenta e sete reais e dezesseis centavos)  representando 47% do total dos 
contratos e  35% das despesas com Manutenção a da SFA. 

2.3 - PROGRAMAS  

2.3.1 – PROGRAMA  0356 -  SEGURANÇA E QUALIDADE DE ALIMENTOS E BEBIDAS 

Tabela 2 – Dados Gerais do programa

[...]

relacionados e registrados, mantendo-se a demanda de exportação desses setores. Na área 
de carnes tivemos o cancelamento do registro de um estabelecimento por descumprimento 
das normas do RIISPOA. 
Em relação ao desempenho financeiro foi programado no PI INSPANIMAL 3 o valor de R$ 
49.181,41 (Quarenta e nove mil cento e oitenta e um reais e quarenta e um centavos) e 
executado R$ 41.391, 54 (Quarenta e um mil trezentos e noventa e um reais e cinquenta e 
quatro centavos) conforme detalhamento no item  4.1.1.3.2.2.2 – desempenho financeiro.  

Tabela 7 – Desempenho das Metas Físicas 

META  2008 
PREVISTO 

REALIZADA 

DESCRIÇAO DA 
AÇÃO

[...]

Foi realizado a colheita de 64 analise em produtos de origem 
animal de vegetal no exercício de 2008, destacamos o maior numero de colheita para a area 
vegetal, especificamente na ação do mamão, no norte do Estado. 
Para a realização dessas ações foi programado R$ 11.340,12 ( onze mil trezentos e 
quarenta reais e doze centavos e executado R$ 10.789,20 (dez mil setecentos e oitenta e 
nove reais e vinte centavos) conforme demonstrado no item 4.1.1.3.5.2.1.2. 

Tabela 16 – Desempenho das Metas Físicas 

METAS PREVISTAS METAS REALIZADAS DESCRIÇAO 
DA AÇÃO PRODUTO Unidade 

medida FÍSICAS FINANCEIRAS FÍSICAS FINANCEIRAS 

Variação 
do %